¹ En'am 6/151; İsrâ 17/33; Furkan 25/68

² Nisa 4/93

³ Mâide 5/32

⁴ Buhârî Muhammed b. İsmâil. Sahih, ilim 37, hac 133, İstanbul, Âmira, 1315; Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, Sahih, hac 147, kasâme 29,30, Mısır, Dâru lhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1374/1955

⁵ Buhârî, vesâyâ 23, 48, hudûd 44; Müslim, îman 144; Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, Sünen, vesâyâ 10, Humus, (nşr. Muhammed Alî es-Seyyid), 1388/1969; Nesâî Ebû Abdî'r-Rahmân Ahmed b. Şuayb, Sünen, vesâyâ 12, Mısır, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 1348/1930. (Benzer hadisler için bk. Buhârî, diyât 1; Müslim, îman 142).

İnsanın gönlüne Allah korkusu iyice yerleştirilmediği, insan iyi terbiye edilmediği, aksine adam öldürmeye, çeşitli vesilelerle teşvik edildiği zaman kan dökme içgüdüsünün dizginleri ele aldığını görürüz. Zaten melekler, Hz.

Nitekim bu sistemlerinde düzensizlikleri olanlar (nörovejetatif distoni) veya çok heyecanlı olan (emotif) yapıları insanlar regülatör (düzenleyici) sistemin gevşemesi halinde öfkeli, saldırgan olurlar. İnsanın duyuşsal yani affektif yükü dolu olması ve

¹⁰ Buhârî, cenâiz 33, enbiya 1, diyât 2, itisâm 15; Müslim, kasâme 27; Tirmizî Ebû İsâ Muhâmmed b. İsâ b. Sevra, Sünen, ilim 14, Kahire, 1356/1937, (tah. Ahmed Muhammed Şâkir) ; Nesâî, tahrîm 1; İbn Mâce Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni, Sünen, diyât 1, Mısır, Dâru lhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1372/1952; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Beyrut, el-Mektebü'l-İslâmî, I, 1405/1985, 383,430,433

¹¹ Müslim, kasâme 28

¹² Buhârî, îman 22, diyât 2, kasâme 2; Müslim, fiten 14-5; Ebû Dâvûd, fiten 5; Nesâî, tahrîm 29, kasâme 7; İbn Mâce, fiten 11; A.b. Hanbel, Müsned IV, 401, 418, V, 43, 47-8

¹³ Tirmizî, diyât 7; İbn Mâce, diyât 1; Nesâî, tahrîm 2

¹⁴ Kâsânî Alâü'd-Dîn Ebû Bekr b. Mes'ûd, Bedâiu's-Sanâi, Beyrut, Dâru'l-Kâtibi'l-Arabî, 1394/1974, VII, 233

bunun başkasıyla da gergin bulunması saldırganlık için uyarıcı etkenlerdir. Bunun gibi birtakım sınırlara ait, hormonal ve biyolojik bazı faktörler de saldırganlığın patlak vermesinde hazırlayıcı nedenler olabilir.

¹⁹ Radzinowicz, L. and Wolfgang, Marvin E., The Criminal in Society, New York, Basic Books, Inc., Publishers, 1971, I, 256-62, 391-6

²⁰ Fahu'd-Dîn er-Râzî Ziyâü'd-Dîn b. Ömer, Mefâtihu'l-Ğayb (et-Tefsîru'l-Kebîr), Beyrut, Dâru'l-Fikr, 1410/1990, II, 190

²¹ Kurtubî Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân, Mısır, Dâru'l-Kâtibi'l-Arabî, 1387/1967, I, 274

²² Bakara 2/32

²³ Kurtubî, a.g.e., I, 285

²⁴ Bakara 2/31

²⁵ Cassâs Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî, Ahkâmü'l-Kur'ân, Kahire, Dâru'l-Mushaf, ty. I, 36; Kurtubî, a.g.e., I, 279

²⁶ Bakara 2/30

benim iradelerimi, benim emirlerimi, benim kanunlarımı tatbika memur bulunacak.

²⁸ Seyyid Kutub, Fî Zılâli'l-Kur'ân, Beyrut, Dâru'l-Arabiyye, ty., I, 65 (çev. Uçan, Salih ve İnce, Vahdetin, İstanbul, Dünya Yayıncılık, 1991, I, 79)

²⁹ F. Râzî, a.g.e., V, 51; İbn Manzûr Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed, Lisânü'l-Arab, "kss" mad., Beyrut, Dâru Sâdir, 1389/1970

³⁰ Cassâs, a.g.e. I, 64

³¹ İbn Âbidîn Muhammed Emîn, Hâşiyetü Reddi'l-Muhtâr ale'd-Dürri'-Muhtâr, İstanbul, Kahraman Yayınları, 1984, VI, 527; el-Mevsûatü'l-Fıkhiyye, Küveyt, Vezâretü'l-Evkaf ve's-Şuûni'd-Dîniyye, "cinayet" mad., 1409/1989, XVI, 59

³² İbn Âbidîn, a.g.e., VI, 527

Allah taalâ şöyle buyurur: "Onda (Tevrat'ta) onlara cana can, göze göz, buruna burun, kulağa kulak, dişe diş ve yaralamalara karşılık kısas yazdık. Kim bunu bağışlarsa o, kendisi için keffâret olur. Kimler Allah'ın indirdiği ile hükmetmezlerse işte onlar zalimlerin ta kendileridir".³³

Fakat her ikisinde de haddi aşıyorlardı. Hem yahudiler hem de cahiliye arapları nezdinde kısas ve diyet konularında insanlar birbirlerine denk-eşit sayılmazlardı. İslâm dini, yaşama hakkı konusunda bütün bunları kaldırarak eşitliği ilan etmiştir.³⁶

Bu âyetlerle bildirilen hükümler hakkında Cassâs'ın (ö. 370/980) kanaati şöyledir: Taammüden (kasden) insan öldüren her kâtile kısasın uygulanması gerekir. Âyetteki **el-katlâ** (öldürülenler) kelimesi genel olduğu için maktül; köle, zimmi (gayr-i müslim vatandaşı), erkek, kadın olsa da bu genel hüküm değişmez. Bunu sadece mü'min maktüllerin kâtillerine hasretmek, -umumi hükmü tahsis edecek bir delil bulunmadıkça- doğru olmaz. Burada genel hükmü tahsis edecek bir delil yoktur.³⁷

³³ Mâide 5/45

³⁴ İbnü'l-Arabî Muhammed b. Abdillâh, Ahkâmü'l-Kur'ân, Beyrut, Dâru'l-Mârifet, 1392/1972, II, 625; F. Râzî, a.g.e., XII, 8; Kurtubî, a.g.e., VI, 191

³⁵ Bakara 2/178-9

³⁶ F. Râzî, a.g.e., V, 50; Yazır, M. H., a.g.e., I, 600-1

³⁷ Ahkâmü'l-Kur'ân, I, 165.

Âyette "*yazıldı*", farz kılındı, hüküm sabit oldu demektir.³⁸

Bakara suresinin 178.

Kıyas, kâtile en az acı çektirecek bir tarzda uygulanmalıdır.⁴³

³⁸ Cassâs, a.g.e., I, 164; İbnü'l-Arabî, a.g.e., I, 61; Kurtubî, a.g.e., II, 244

³⁹ İbnü'l-Arabî, a.g.e., I, 61

⁴⁰ İbnü'l-Arabî, a.g.e., I, 61

⁴¹ Kurtubî, a.g.e., II, 245; Abdü'l-Kadir Üdeh, et-Teşrîu'l-Cinâiyyü'l-İslâmî, Beyrut, Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992, II, 149; Muhammed Ebû Zehra, el-Cerîme ve'l-Ukûbe fi'l-Fıkhi'l-İslâmî, Kahire, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1976, s. 99-100

⁴² Cassâs, a.g.e., I, 198

⁴³ Cassâs, a.g.e., I, 200

Ebû Hanife (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/792), İmam Muhammed (ö. 189/705) ve Züfer'e (ö. 158/775) göre kâtil, maktûlü ne ile öldürmüş olursa olsun kısas sadece kılınçla uygulanır.

İmam Mâlik (ö. 179/795) şöyle demiştir: Eğer sopayla veya taşla veya ateşle veyahut boğmakla öldürmüşse kâtil de aynı şekilde öldürülür.

İmam Şâfiî (ö. 204/820) de şöyle demiştir: Taşla vurmak suretiyle öldüren kâtil, aynı şekilde öldürülür. Yiyecek ve içecek vermeden hapsederek öldürmüşse kâtil de o kadar gün aynı şartlarda hapsedilir. Bü müddet içinde ölmezse kılınçla öldürülür. Müsle yapmak yani cesedin organlarını intikam maksadıyla parçalamak mekruhtur.⁴⁴

Erkek-Kadın Arasında Kıyas

Ebû Hanife, Ebû Yûsuf, İmam Muhammed ve Züfer'e göre erkeklerle kadınlar arasında yaralamalarda değil sadece öldürmede kısasın uygulanacağını daha önce söylemiştik. İbn Ebî Leylâ, İmam Mâlik, Sevrî (ö. 161/778), Evzâî (ö. 157/774) ve Şâfiî'ye göre erkekle kadın arasında hem öldürmede hem de yaralamalarda kısas uygulanır.⁵²

Mü'min-Kâfir Arasında Kıyas

Nahaî (ö. 96/714), Şa'bî (ö.104/772) ve rey fıkıhçılarına göre bir müslüman, kasden bir zimmîyi yani gayr-i müslim vatandaşı öldürürse kısasa tabi tutularak öldürülür. Şâfiî'ye göre öldürülmez. Çünkü kısası uygulamak için kâtil ile maktül arasında **denklik** yoktur. Mü'minle kâfir birbirlerine denk değillerdir.

Burada

⁵⁴ Buhârî, ilim 39, cihad,17, diyât 24, 31; Ebû Dâvûd, diyât 11, 147; Tirmizî, diyât 16; Nesâî, kasâme 9, 14; İbn Mâce, diyât 21; Dârimî, diyât 5; A. b. Hanbel, Müsned, I, 79, 119, 122, II, 178, 192, 194, 211, 215

⁵⁵ Şâfiî Muhammed b. İdris, el-Ümm, Beyrut, Dâru'l-Mârifet, 1393/1973, VIII, 237; Cassâs, a.g.e., I, 173; İbnü'l-Arabî, a.g.e., II, 625-7; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 218 (parag. no: 6592)

⁵⁶ Mâlik b. Enes, el-Muvatta', ukûl 13. Kahire, Halebî, 1370/1951

⁵⁷ Cassâs, a.g.e., I, 180; Debûsî Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsa, Te'sisü'n-Nazar, Beyrut, ty., s. 99, 101-2; İbnü'l-Arabî, a.g.e., I, 65; Kâsânî, a.g.e., VII, 238; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 230 (parag. no: 6632), 284 (parag. no: 6761); Zeylâi Fâhru'd-Dîn Osman b. Ali, Tebyînu'l-Hakaik Şerhu Kenzi'l-Dekaik, Mısır (Bulak), el-Matbaatü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1315, VI, 114-5; Kâdizâde Şemsü'd-Dîn Ahmed, Tekmiletü Fethi'l-Kadir, Mısır (Bulak), el-Matbaatü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1318, VIII, 278; Meydânî Abdü'l-Ğanî el-Ğuneymî, el-Lübâb fi Şerhi'l-Kitâb, Beyrut, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1405/1984, III, 150

hükmün illeti cüz'iyettir. Yani çocuğun, ebeveynin bir parçası gibi düşünülmesidir ve bu illet teaddî (sirayet etme, intikal etme) özelliğindedir. Ceza, tâzire çevrilir.⁵⁸

Hür İle Köle

Sahibi (mevlâsı), kölesini öldürünce Ebû Hanife'ye göre kısas uygulanarak öldürülür.

no: 6617), 251-2 (parag. no: 6679); İbn Âbidîn, a.g.e., VI, 532; A. Üdeh, a.g.e., II, 12, 25-6; M. Ebû Zehra, a.g.e., s. 107; V. ez-Zuhaylî, a.g.e., VI, 224-8, 258-9

⁷² İbnü'l-Arabî, a.g.e., II, 591

BİBLİYOGRAFYA

- Abdü'l-Kadir Üdeh**, et-Teşriü'l-Cinâiyyü'l-İslâmî, Beyrut, Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992
- Adasal, Rasim**, Medikal Psikoloji, İstanbul, Minnetoğlu Yayınevi, 1977
- Ahmed b. Hanbel** (ö. 241/855), Müsned, Beyrut, el-Mektebü'l-İslâmî, 1405/1985
- Buhârî Muhammed b. İsmâîl** (ö. 256/870), Sahîh, İstanbul, Âmira, 1315
- Casssâs Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî** (ö. 370/980), Ahkâmü'l-Kur'ân, Kahire, Dâru'l-Mushaf, ty.
- Cortés, Juan B. with Gatti, Florence M.**, Delinquency and Crime, New York, Seminar Press, 1972
- Debûsî Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsâ** (ö. 430/1039), Te'sîsü'n-Nazar, Beyrut, ty.
- Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî** (ö. 275/888), Sünen, Humus, (nşr. Muhammed Alî es-Seyyid), 1388/1969
- Fahru'd-Dîn er-Râzî Ziyâü'd-Dîn b. Ömer** (ö. 606/1209), Mefâtihu'l-Ğayb (et-Tefsîru'l-Kebîr), Beyrut, Dâru'l-Fikr, 1410/1990
- İbn Âbidîn Muhammed Emîn** (ö. 1252/1836), Hâşiyetü Reddi'l-Muhtâr ale'd-Dürri'-Muhtâr, İstanbul, Kahraman Yayınları, 1984
- İbn Kudâme Şemsü'd-Dîn Muhammed b. Ahmed** (ö.682/1309), el-Muğnî, Beyrut, Dâru'l-Fikr, 1405/1984
- İbn Mâce Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni** (ö. 275/886), Sünen, Mısır, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1372/1952
- İbn Manzûr Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed** (ö. 711/1311), Lisânü'l-Arab, Beyrut, Dâru Sâdır, 1389/1970
- İbnü'l-Arabî Muhammed b. Abdillâh** (ö. 543/1148), Ahkâmü'l-Kur'ân, Beyrut, Dâru'l-Mârife, 1392/1972
- Kâdîzâde Şemsü'd-Dîn Ahmed** (ö. 988/1580), Tekmiletü Fethi'l-Kadîr, Mısır (Bulak), el-Matbaatü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1318
- Kâsânî Alâü'd-Dîn Ebû Bekr b. Mes'ûd** (ö. 587/1191), Bedâiu's-Sanâi, Beyrut, Dâru'l-Kitâbi'l Arabî, 1394/1974
- Kurtubî Muhammed b. Ahmed el-Ensârî** (ö. 671/1272), el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân, Mısır, Dâru'l-Kâtibi'l-Arabî, 1387/1967

- Mâlik b. Enes** (ö. 179/795), el-Muvatta', Kahire, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire, 1370/1951
- Meydânî Abdü'l-Ğanî el-Ğuneymî** (ö. 1289/1881), el-Lübâb fî Şerhi'l-Kifâb, Beyrut, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1405/1984
- Muhammed Ebû Zehra** (ö. 1974), el-Cerîme ve'l-Ukûbe fi'l-Fıkhi'l-İslâmî, Kahire, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1976
- Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî** (ö. 261/874), Sahîh, Mısır, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1374/1955
- Nesâî Ebû Abdi'r-Rahmân Ahmed b. Şuayb** (ö. 303/915), Sünen, Mısır, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 1348/1930
- Radzinowicz, L. and Wolfgang, Marvin E.**, The Criminal in Society, New York, Basic Books, Inc., Publishers, 1971
- Sahnûn b. Abdi's-Selâm b. Saîd** (ö. 240/854), el-Müdevvenetü'l-Kübrâ, Mısır, Matbaatü's-Seâde, 1323
- Serahsî Şemsü'l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl** (ö. 483/1090), Mebsût, Mısır, Matbaatü's-Saâde, 1331
- Seyyid Kutub**, Fî Zılâli'l-Kur'ân (ö. 1966), Beyrut, Dâru'l-Arabiyye, ty., (çev. Uçan, Salih ve İnce, Vahdettin, İstanbul, Dünya Yayıncılık, 1991)
- Şâfiî Muhammed b. İdrîs** (ö. 204/819), el-Ümm, Beyrut, Dâru'l-Mârife, 1393/1973
- Tirmizî Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevra** (ö. 279/892), Sünen, Kahire, 1356/1937, (tah. Ahmed Muhammed Şâkir)
- Yazır, Muhammed Hamdi Elmalılı** (ö. 1942), Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul, Nebioğlu Basımevi, 1968
- Zeylaî Fahru'd-Dîn Osman b. Alî** (ö. 743/1343), Tebyînü'l-Hakaik Şerhu Kenzi'l-Dekaik, Mısır (Bulak), el-Matbaatü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1315
- ez-Zuhaylî Vehbe**, el-Fıkhu'l-İslâmî, Dimeşk, Dâru'l-Fikr, 1409/1989

ANSİKLOPEDİLER VE DİĞERLERİ

- el-Mevsûatü'l-Fıkhiyye**, Küveyt, Vezâretü'l-Evkaf ve's-Şuûni'd-Dîniyye, 1409/1989
- Kitab-ı Mukaddes**, İstanbul, Kitab-ı Mukaddes Şirketi, 1976